

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Kaina Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 266. Telephone 3878 Stago Brooklyn, N.Y., Sereda, 10 Lapkričio (Nov.), 1920 PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

ŽUDYMAI IR KANKINIMAI DAR VIS VIEŠPATAUJA VENGRIJOS ŽEMĖJ

Tos šalies Komunistai šaukia Pasaulio Darbininkus Darban Priešais Admirolo Horthy Baltąjį Terorą

New Yorkas. — Dar ir po šiai dienai kartojasi tragedijos "baltojoj" Vengrijoj, valdomoj admirolo Horthy diktatūra. Kožnas pasijudimui liuosavimui darbininkų apvertintos padėties sutremptas po kojomis. Visam civilizuoatam pasauly nerasit taip skriaudžiamo proletariato, kaip Vengrijoj. Iš tosios naikinamosios šalies išplaukė širdį pervariantis atsišaukimas, taikomas visam pasaulio proletariatui. Jį išleido Vengrijos Komunistų Partija, šaukdama visų šalių darbininkus stoti darban, darban priešais Vengriją naikinantį baltąjį terorą, kad apsaugojus klesniais sąmoningus darbininkus nuo budelio Horthy'šo kraujuotų nagų.

Griebia j kalėjimus ir rakiną grandiniais.

"Tiesiai j jūsų kurčias aušis mes norime verkti, šaukti, kreipti jūsų domą, kad baisiausias kankinimais, mūsų valdžia dar vis žudo juos", sako atsišaukimas. Ten pat Vengrijos komunistai duoda žinoti, jog neseniai tapo nužudytas Oscar Levai delei to, kad jis organizavo pašto darbininkus j tarptautinę uniją. Keturi ir pusė mėnesių tam atgal šis darbuotojas tapo pasmerktas mirčiai, pagriebtas j kalėjimą ir grandiniais surakintas.

Belą Kunų valdžios dešimtis komisarų buvo teisiamas per 10 savaitių, kuriems buvo nuskirta mirties bausmė. Labai gudriu būdu, sako atsišaukimas, šie buvusių komisarai tapo atstumti nuo jų advokatų. Advokatų neprileido todėl, kad jie, esą, gavę pinigų nuo kitų šalių komunistų.

Tiesia, buvo, renkami pinigai visame pasauly apgyntumui šitų komunistų. Bet tai dar ne viskas. Komunistai, parnešusieji j Vengriją tuos pinigus ir šelpusieji kalėjimuose pūvančių žmonių šeimynas, tapo sugauti. Tūli iš jų padėjo gyvastis užtai, o kiti kankinami tvankiuose sklepuose. Smerkimųjų moterys ir kūdikiai taipgi tapo įkalinti.

Žudymai eina kaip eję. Nepaisant j admirolo Horthy'šo tikrinimus kapitalistinei spaudai, kad "baltasis terorasis tik mytas", žudymai darbas eina kai ejęs. Toliaus atsišaukimo dalys sako:

LAIŠKAI RUSIJON JAU GALIMA SIŪSTI.

Taip oficialiai paskelbė Tarybų Biuras. New Yorkas. — Rusijos Tarybų Biuras Jungtinėse Valstijose priėmė laiškus, siunčiamus Rusijon. Laiškai galima priduoti Biurui asmeniškai arba prisiųsti pašta. Vienaip arba kitaip darant, laiško konvertas neprivalo būti užlipintas. Ant konverto turi būti aiškiai, rusų kalba, parašytas adresas to asmens, kuriam siunčiamas laiškas, ir ant kampeio reikia anglų kalba parašyti siuntėjo adresą. Prie kožno laiško reikia pridėti 30 centų (pinigais arba pašto ženkleliais), kurie bus pavartoti pristatymui to laiško j Tarybinę Rusiją.

Siunčiant pašta reikia įdėti laiškas ir 30c. į didesnį konvertą ir užadresuoti: Russian Soviet Bureau, 110 West 40th St., New York City.

Nepamirškite, kad ant didesnio konverto (adresuoto Biurui) reikia pripinti dvicentinius paštaženklus. Taipgi tokiu pat būdu galima siųsti ir per "sekančią" Jewish Public Committee of all Russia, 47 W. 42nd St., Room 309, New York City.

RAUDONOJI ARMIJA DAUŽO WRANGELIEČIŲ LINIJAS

Neprieteliai, aprūpinti dideliomis kanuolėmis, stengiasi atsilaikyti ties Krymo vartais. Neprieteliai, aprūpinti dideliomis kanuolėmis, stengiasi atsilaikyti ties Krymo vartais. Neprieteliai, aprūpinti dideliomis kanuolėmis, stengiasi atsilaikyti ties Krymo vartais.

Konstantinopolis, 7 d. lapkričio. — Wrangeliečiai dar vis įstengia atlaikyti raudonosios armijos puolimus. Militariniai žvalgai sako, kad Wrangelio armija turinti galybes 10-colinių ir 12-colinių kanuolių, taipgi ir kitokių moderniškių karinių įrankių. Tė dalykai gerai sutvarkyti, idant atlaikius puolimus raudonosios armijos artilerijos, kuri ūmai koncentruoja savo įiegas. Išilgai septynių mylių tranšėjų, wrangeliečiai įsteigė spygliuotų vietų pinkles.

Pasprūdimas wrangeliečių j Krymo pussalį Rusijos gyventojuose sukėlė moraliką ir politinį entuziazmą. Maskva atvirai kalba ir skleidžia žinias, kad Wrangelio viešpatavimui jau galas atėjo.

Besiartinanti žiemužė neša nepaprastos baimės Krymo gyventojams, kur esą apie 2 milijonai žmonių. Jie maisto tėturi tik tam laikui, drabužių mažai. "Pinigai" be vertės. Už vieną dolerį Sevastopoly duodama 50,000 "rublių." Wrangelis laukia žudomi, žudomi ir sykiu barbariškai kankinami.

KAIZERIUI PASIŪSTA 100 MILJONŲ MARKIŲ PO TO, KAIP JIS APLEIDO VOKIETIJOS SOSTĄ

Prūsijos socialistai reikalauja, kad būtų išduota atskaita, kiek kokių rakandų pasiųsta j ex-kaizerio palocius.

Berlynas, 9 d. lapkričio. — Debatuojant apie šelpimą ex-kaizerio šeimynos, Prūsijos seimo komisija atidengė, kad nuo laiko, kada Hohenzollernas apleido Vokietijos sostą ir išnešė kudašius Hollandijon, jam tapo pasiųsta 100,000,000 markių. Bet tai dar ne viskas. Jam buvo nugabenta vagonai naminių rakandų, kurie buvo aukojami išpuošimui naujos kaizerio stubos.

Socialistai, parlamento nariai reikalauja, kad tuojau būtų suruoštas raportas, kiek kokių daiktų ten buvo pasiųsta, bet ne taip kaip kad siuntėjai paviršium sakė.

"Aš esu informuotas", sakė socialistas parlamento narys, "kad Hollandijon tapo pasiųsta daugybė brangių piešinių ir sidabrinų daiktų."

Tačiau vienas "dailės ekspertas", užtariantis finansų ministeriją, anam atkirto: "Aš galiu užtikrinti komisiją, kad tie visi siuntiniai buvo supirkti laike Williamo II viešpatavimo."

Vėliaus paaiškėjo, kad iki 1919 metų pabaigai, Prūsijos finansų ministeris mokėjo kaizeriui pilną užlaikymą. Po to jam mokama tik vienas trečdalis tos mokesties ir tie pinigai pavadinti "karališkais išdais."

Socialistai yra nusistatę, kad Hohenzollernų atlyginimo bilius neprivalo būti perleidžiamas, kaip kad geidžia reaktionieriai.

APSIMAINĖ TAIKOS SUTARTIES DOKUMENTAIS.

Londonas, Anglija. — Maskvos daviniai skelbia, kad 2 d. lapkričio, 5 val. vak. rusai-lenkai apsimainė taikos sutarties dokumentais, kurie tapo užgirti abiejų šalių.

"JAUNA" PORELĖ.

Rymas, 9 d. lapkričio. — Senatorius Lonciani, žymus archeologininkas, 74 metų amžiaus, susižiedavo su kunigaikštėyte Teresa Carracciolo, 65 metų amžiaus. Abu "jaunuoliai" esą našliai.

ITALŲ-SLAVŲ KONFERENCIJA.

Delegatai susirinko Santa Margerita miestely ir bandys išspręsti Adriatiško pajūrio ginčijamas vietas.

Santa Margerita miestely susirinko Italijos ir Jugoslavijos atstovai apkalbėjimui rytinio Adriatiško pakraščio ateities, delei kurio jau nuo seniai ėjo ginčai tarpe šių dviejų šalių. Tasai miestelis randasi netoli Genuos. Pasitarimai prasidėję vakar.

SUAREŠTUOTAS JAU 217 SYKIŲ UŽ GIRTUMĄ.

Morristown, N. J., 7 d. lapkričio. — William Cook, 70 m. amžiaus, tapo suareštuotas už girtumą jau 217 sykių. Šiuo sykiu nabagėlis gavo 90 dienų kalėjimo.

VOKIETIJĄ SLĖGIA 14 BILIONŲ DOLERIŲ DEFICITAS

Helferich skelbia, kad neku būdu negalima užmokėti Rheino srities mokesčių.

Vokietijos iždai grūmoja 70 bilionų markių (normaliais laikais \$14,000,000,000). Taip pranešė Dr. Karl Helfferich, buvusias šalies vicekancleris. Jis sako, kad akvaizdoje 100,000,000,000 išlaidų, tik 30,000,000,000 markių įeigų teesą. Vėliaus jis pareiškė reichstagui, jog negalima balsuoti, kad apmokėt Tarkininkų komisijai, esančiai Rheino teritorijoj, reikalaujamųjų nuosimėjų.

Dr. Wirth, atsakydamas, pažymėjo, jogei ministerių kabinetas nusprendė perleisti įstatymą delei ėmimo išpiličių "paaukuotų antdėlių" (taksų) surinkimui 1,000,000,000 markių nupirkimui iš užrubežio javų. Jis taipgi pažymėjo, aiškindamas finansinius keblumus, kad šis krizis reikės išristi žmonėms, jei jie geidžia gyventi.

IS LIETUVOS

Vaškai, Pasvalio - Biržų apskr. — Prieš karą ėia buvo gana daug smuklių. Kišius karui užsidarė tos visos smuklės. Bet dabar pasitaikę progai atidaryta vėl priėjimas prijungimui Vilniaus prie Lenkijos, kad tos šalies interesai neleidžia, arčiau atviriau kalbant, kad Lietuvos linij ir miškų industrija. Vokietija taipgi

LIETUVIAI ATAKUOJA VILNIAUS GROBIKO KARIUOMENĖ

Sako, Belgijos kariuomenės būriai Randasi Lietuvoje; Spėjama, Kad Jie Bus Naudojami Prieš Rusijos Respubliką. turi daug reikalų Lietuvoj. Jei Lietuva pataptų po Lenkijos kontrole, tai reikėtų, kad Rytinės Prūsijos prekyba su Lietuva sugriūtų. Todėl ėionai ir daroma išvedimas, kad Anglija ir Vokietija palaiko Kauno valdžią. "Nors Britanijos kapitalistų baimė neaiški", sakė vienas Želgowskio artimas prietelius, bet "mes supratiname, kad jie nemažai kapitalo įdėjo tenai. Mes taipgi žinome, kad ir daugiau prekybinių kontraktų buvo pradėta daryti, vienok, kuomet Želgowskis užėmė Vilnių, tai tie kontraktai liko neišbaigti. Teisingi pirkimai nekuomet nesitartų su tokia nepastovia valdžia kaip Kauno. Taigi, aš sakau, kad britų aficeriai, esantieji Kaune, persiėmę neapkanta prieš lenkus delei komercinių reikalų, kuriuose jie ima dalyvumą. Kožnas vienas užinteresuotas vykinimu biznio viename arba kitame Lietuvos kampe. Todėl tieji aficeriai, raportuodami savo vyriausybei, niekuomet nesuteikia prielankiu davinijų apie Želgowskį ir Lenkiją. "Mes esame pasiruošę garantuoti privatinės nuosavybės egzistavimą okupuotam krašte, tačiau mes to neralime padarviti svetimos valstvbės kontraktams. Jei Kauno valdžia suteikė britų firmoms paveliimą kontroliuoti didelius plotus miškų, mes negalime duoti užtikrinimo, kad tąją sutartį išpildysime." Patvirtinimui šito fakto, galima pristinti ir šį dalyką, kad, kuomet generolas Želgowskis užėmė Vilnių, ten "ado žymų Britanijos prekybos agenta, Stenhouse Wrosly, kuris ten buvo atidarys ofisus. Jis pribuvo Vilniun sykiu su Lietuvos valdžia, tačiau paskui nesuspėjo sykiu su ja pabėgti. Sulyg paties Wrosly išsitarimo, jis negauna tokių prieinamų sąlygų iš okupantų valdžios, kokias jam suteikė Kauno vyriausybė.

TAIKOS DELEGATAI RYGOJE.

Ryga, Latvija. — Adolfas Joffe, Tarybų taikos delegacijos pirmininkas, pribuvo ėion pereitą savaitę. Laukiama pribūnant Romano Dmowski, lenkų taikos delegacijos prezidento.

LIETUVIAI ATAKUOJA VILNIAUS GROBIKO KARIUOMENĖ

Sako, Belgijos kariuomenės būriai Randasi Lietuvoje; Spėjama, Kad Jie Bus Naudojami Prieš Rusijos Respubliką

LENKAI AISKINA, KODĖL BRITANIJOS VALDZIA PRIESINGA ŽELGOWSKIUI.

Lietuvos linij ir medžio industrija, kurią užgriebė Anglijos kapitalistai, verčia ją prie to, kalba Želgowskio gizeliai.

Varšava, 9 d. lapkričio. — Tarpe Lietuvos kariuomenės ir lenkų "liuosnorių" prasidėjo mūšiai. Generolo Želgowskio pranešimai sako, kad lietuviai, vieton atsakyti j jo paduotą propoziciją delei pasitarimų, pradėjo lupti lenkus įsiveržėlius prie Gedraičiū, j šiaurę nuo Vilniaus, priversdami želgowskiečius trauktis atgal. Vėliaus generolo Želgowskio armija pradėjo kontrataką Lietuvos kariuomenę. Paėmė 80 belaisvių, kurių tarpe buvo vienas vokietis ir vienas chinietis.

Lenkų laikraščiai apskaitliuoja, kad apie 50,000 vokiečių uniformomis apsirengusių perėjo Lietuvos rubežių laike pastaryjų kelių savaičių. Vokietijos laikraščiai pastebi, kad dalis tos kariuomenės esą pilnai aprūpinta kariniais reikomenimis ir su lengva artilerija žyėioja gelbėti lietuviams. Sunkioji artilerija siunčiama gelžkeliais.

Londonas, 9 d. lapkričio. — Laikraštis "Heraldas", darbininkų organas, gavo žinių iš Maskvos, kad Lietuvos tapo atvežta Belgijos kariuomenės būriai, kurių tikslas, esą pagelbėti Lietuvai, tačiau Maskva manant, kad ėia gal-būt bandoma daryti vėl kokiš suokalbis prieš Rusijos Tarybinę Respubliką. "Herald'o" korespondentas taipgi pažymi, kad Lenkija ant pietinio fronto laiko savo kariuomenę ir taipgi dalį tos kariuomenės pavedė Petliurai, kuris perorganizuoja savo armijas. Kasdien gabenama vagonai amunicijos iš Varšavos j Petliuros frontą.

Varšava, Lenkija, 9 d. lapkričio. — Lenkai esą įsitikinę, jog Britanijos premjeras progai atidaryta vėl priėjimas prijungimui Vilniaus prie Lenkijos, kad tos šalies interesai neleidžia, arčiau atviriau kalbant, kad Lietuvos linij ir miškų industrija. Vokietija taipgi

Ryga, Latvija. — Adolfas Joffe, Tarybų taikos delegacijos pirmininkas, pribuvo ėion pereitą savaitę. Laukiama pribūnant Romano Dmowski, lenkų taikos delegacijos prezidento.

LIETUVOJ

Amatai Mechaniko, ELEKTRIKŲ ir Šoferių, mokymai, Pilsas Lietuviškai ir Angliškai.

MAS—Ligos, Apimtai ir patalymai ir dabartinis Auto-u.

A ir Magnetizmas, lais ir valdymas ašiliu.

AS—Kaip pastoti ERTU.

uri su savom lecionrbą. Kaina yra priegriausia progai išsiazeklininti. Ekspertai.

Mokykla prieš priarais.

DYKAI DIPLOMA, mis — 10—3v.

ilij Mokykla

New York City.

T AKINIAI

ENINTELIAI DEL SIOTI, KAD UŽS SAUGAMA PATOGUMA.

RA MEDOFF

Brooklyn, N. Y.

ekvieno mėnesio, 7 val. Mifivio svetainė, 39 Bayonne, N. J.

ir Dukteri Lietuva, A. Monkevia, Der Park, III. Pirm. pagalb. 403. Melrose Park, Raštininkas J. Brus, Ave., Maywood, III. Ininkas M. Zankovick, rose Park, III. Iškinkas, Box 1109, Melrose o Globėjai: F. Raynos, elrose Park, III. ir A. ywood, III. Organo St. Staravicia, Box 1130, III.

ifūna 8-ėis nedėdienišio, 1 val. po pietų, sa svetainė.

lylėtojų Draugystė, Viršiniukų adresu: W. Balkin, 318 3rm. Pagelbininkas P. ine St., Protokolu Raštininkas, 146 Post Raštininkas J. Brus, Iškinkas J. Brus, and St., Ido Globėjai: Bond St., M. B. Maršalka R. Kales, Organo užfūrtininkas, 2 Pine st.

Draugystė Latvų, Easton, Pa. A. Biga, 1218 Chidsey sekretorius J. Katinis, Finansų sekret. A. Vyruch and 6th St., Easton, Pa. J. Jankevičius, 1200 R S Kulaidis, 676 North-aršalka J. Stankis, 220

itaisūna kas pilsma vieno mėnesio po Nopton St., 8 val. vakara.

ir Dukteri Draugystė, rford, Conn. ninkų adresu: A. J. Tirva, 30 Sheldon ko pagalb. J. Katinis, Lawrence St. Nutarinys, Bagdonienis, 461 Elm, Iškinkas J. Brus, Iškinkas J. Brus, St. Kasos Globėjai: 66 John St.; B. Enik, tholomew Ave., 82 Sheldon St. Dary artutaitis, 52 Lawrence prižiūrtininkas, S. S. atsūbūna kas 3 nedėno mėnesio, Cunnely mpaus Mals ir Sheldon d, Conn.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVA

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



LAIKRASČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

Anglijos Darbininkų Vadai Pasidarbavo

Anglijos angliakasiams išėjus į streiką ir nutarus transporto ir geležkelių darbininkams prie jų prisidėti, liko visa šalis šujudinta, nes grėsė didžiausias pavojus. Rodėsi, kad nei valdžia, nei darbdaviai nieku būdu prieis prie tokios katastrofos. Vienok kaip valdžia, taip ir darbdaviai išvyk nedvejodami pasakė, kad jokių nusileidimų nedarys. Kitaip sakant, liepė darbininkams būti streikan neatkreipiant jokios atydos, kad visa šalis tiktų suparalyžuota ir kad iš to gali būti blogų pasekių.

Daugelis stebėjosi, kodėl valdžia ir darbdaviai taip elgiasi. Vienok angliakasių unijų lyderiai griebsi darbo. Vieton rengti unijos narius prie kovos, vieton tuojaus pasaukti transporto ir geležkelių darbininkų streiką, jie pradėjo su valdžia "derybas", ėmė jai įkalbinėti padaryti nusileidimų ir t. t. Valdžia sutiko tartis. Žinoma, derybos ėjo ne su darbininkų, išėjusių streikan, nuskirta komisija, bet su unijų lyderiais.

Derybos užsitęsė; transporto ir geležkelių darbininkai nesiskubino savo nutarimą gyveniman vykdyti, nes is laukė, kuomi derybos užsibaigs. Pagaliaus, valdžia savo pusės padarė nusileidimų, o unijų lyderiai — savo pusės.

Padaryta nauja sutartis. Valdžia pasižada kovo ešnyje išrišti nesuspriatinimus, iškilusius tarpe darbininkų ir darbdavių, gi dabar neva dalinai išpildo darbininkų reikalavimą algų pakėlimu. Unijų lyderiai tuojaus paleidžia narių visuotinam nubalsavimui jų padaryta sutartį.

Dabar balsavimas užsibaigė ir didžiama balsų atmetė lyderių padarytą sutartį. Unijų lyderiai, gavę balsavimo pasekmes, pareiškė, kad tokiuose svaibuose dausniuose gali atvesti sutartį tik tada, kada du trečdaliu balsų būtų paduota prieš. Dabar dviejų trečdaliu nėra, o tik didžiama balsavo prieš padarytą sutartį. Todel visi streikieriai tuojaus privalo grįžti darban ir aukti, kada valdžia išriš minimą klausimą.

Jeigu unijos lyderiai reikalauja dviejų trečdaliu balsų jų padarytos sutarties atmetimui, tai kodėl jie nepareikalauja dviejų trečdaliu jos užgyrimui? Juk čia privalo būti viena taisyklė abiem pusėm. Kas lyderiams nepatinka, turi būti du trečdaliu balsų, o kas jiems patinka — nereikia nei didžiumos.

Dabar Anglijos streikieriai atsidūrė kebliausiam padėjime: grįžti darban — pasiduoti lyderių valiai, kurie parduoda darbininkų reikalus. Pasilikti streike — skaldyti uniją. Eina paskalų, kad balsavusieji prieš — neklausysią savo lyderių ir tęsia streiką. Jeigu bus taip pasielgta, tai streikas visviena pralaimėtas, o unija liks suskaldyta. Juk lyderiai išbrauks iš savo tarpo visus nepaklusnuosius. Pagaliaus, streikas bus paskelbtas ne vien iš valdžios, bet ir unijos pusės nelegaliu. Dabar valdžia turi tokią galią, kokios pirmiau neturėjo — ji gali net ir ginkluotą jėgą pavartoti prieš streikierius ir, be abejonės, stengsis tą padaryti, jeigu pastarieji streikuos.

Skaldymas unijos irgi nepageidaujamas. Daug geriau būtų, jeigu unija pavyktų apvalyti nuo panašių lyderių, kurie visuomet eina ne su darbininkais, bet su valdžia ir darbdaviais ir kurie visuomet stengiasi darbininkus apmulkinti. Suprantama, jeigu darbininkams nebus kito išėjimo, kaip tik suskaldyti uniją, jie turės taip padaryti, bet mes, nežinodami teisingai jų vidurinės padėties, negalime nusakyti, kaip jie privalėtų pasielgti.

Bet dabar jau aišku yra, kodėl valdžia ir darbdaviai taip drąsiai stojo prieš darbininkus, iššaukdami juos į kovą. Matomai jie pirmiaus buvo susiuostę su unijų lyderiais ir nuo jų gavę užtikrinimą, kad šitas streikas neišsiplėtos, nevirš generaliu streiku ir nesuparalyžuos šalį. Matomai, unijų lyderiai jau pirmiaus buvo davę valdžiai ir darbdaviams savo garbės žodį, kad jie darbininkus apmulkins ir streiką sulaužys. Juk kitaip valdžia ir darbdaviai nebūtų taip drąsiai kalbėję prieš tokią organizuotą jėgą, nebūtų milijonus organizuotų darbininkų šaukę į dvikovą.

Italijos padangėje buvo užėjus audra ir jau rengėsi nušluoti dabartinę šalies sistemą, bet pasidarbavus menševikų ir sindikalistų lyderiams, tas baisusis pavojus liko prašalintas ir dabar jau pradeda siausti reakcija, jau arestuojami labiau susipratę darbininkai ir sodinami kalėjimuosna. Po to Anglijoj niakėsi padangė ir buvo manyta, kad kils audra ir sujudins valdančią klėsą, vienok ir šita audra sulaukė darbininkų lyderiai. Panašų atsitikimų buvo ir bus įvairiose šalyse, paol tarpe darbininkų turės įtakos tokie vadai, kurie vi-

IR ŽMOGŽUDYS RŪPINASI ŽUVUSIAIS.

Buvęs Kauno komendantas Mikuckis dabar sėdi kalėjime už papildytą žmogžudystę — už nušovimą karininko Dirsės. Rodosi, kiekvienas doras žmogus turėtų pasipiktinti jo darbais, vienok dabar Lietuvoje leidžiami laikraščiai talpina jo rašinius, parašytas apie tėvynės meilę, apie didvyrius ir t. t. "Lietuvos Gynimo Numeris" patalpino eiles, užvardytas "Zuvusiems". Jis ten apdainuoja žuvusius kovoje už tėvynę. Bet prie ko priskaito tuos, kuriuos pats nužudė, nežinia.

Kaip ten būtų, o visgi dorėsniai laikraščiai neprivalėtų talpinti tokių "didvyrių" eilių. Bet jeigu jie talpina, tai moraliai žvilgsniu neaugščiau pakilę už "didvyrių" Mikuckį...

DŽIAUGIASI ISSISUKĖ.

"Lietuvos Gynimo Numeris" aprašo, kaip santarvės delegacija sykiu su Šaulių važiavusi pas generolą Zeličowskį patirti, kodėl jie veržiasi Lietuvon ir kodėl užėmė Vilnių. Kada delegacija pasiekus lenkų frontą ir nuvažiavus į generalištabą, tai pastarasis ne tik nesitaręs su delegacija, bet ją neprileidęs prie generolo Zeličowskio ir vos nesuarėstavęs. Generaliam štabe tiesiai pasakė, kad esą įsakyta pesitarti su santarvės delegacija.

Vėliaus buvę liepta dvylikai Lietuvos augštesnių valdininkų išsinešdinti iš Vilniaus, nes kitaip būsią su jais pasielgta, kaip lenkai panorėsi.

Minimas laikraštis dar priduria, kad santarvės delegacija protestavus ir protestuodama išvažavo, vienok tie protestai nieko negelbėjo.

Tai tiek Lietuvos valdžia gavo iš santarvės, kuriai pirmiau taip karštai tikėjo. Ir ką santarvės delegacija gali padaryti, kuomet pati santarvė visais galimais būdais remia visokius Zeličowskį ir panašius avantiuristus. Juk ir dabar Zeličowskis kariauja santarvės pristatytais ginklais ir amunicija.

Dabar tas skaitosi galin-gavo, kas rankose turi ginklą, o ne diplomatinį liežuvį.

NUORTEVAS — FRAINOS DALYKAS.

Trečiasis Internacionalas galutinai liepė užsidaryti burną tauritui Nuortevai, L. Frainos šmeižikui. Šią žinią gavome iš visai pasitikimų žmonių, sugrįžusių iš Sovietų Rusijos.

suomet stengiasi sutaikyti darbą su kapitalu. Nuo tokių lyderių darbininkai privalo kuogreičiausiai atsikratyti, nes tai sunvotės ant sveiko kūno. Darbininkai turi suprasti, kad darbas su kapitalu nesutaiykomi, kad tai amžini priešai, vedantys kovą nuo jų pirmos dienos atsiradimo. Kas bando talykti darbą su kapitalu, tas mūkina darbininkus ir tarnauja kapitalui.

Kaip žinoma, Nuorteva buvo paskleides gandą, būk Fraina esąs šnipas, apmokamas Jungtinių Valstijų teisingumo skyriaus; būk jis, valdžiai žinant, suorganizuves ir Amerikos Komunistų Partiją.

Amerikoj buvusieji tardymai parodė Frainą esant nekaltą. Bet Nuorteva, pykdamas ant Kom. Partijos, nesiliovė jį šmeižęs. Nuvažiavęs Europon, jis ten savo šmeižtus paskelbė sindikalistų laikraščiuose.

Trečiasis Internacionalas pripažino Frainą nekaltu ir priėmė į savo kongresą.

Nuortevai Rusijon, buvo atnaujintas Frainos klausimas. Komunistų Internacionalo priežiūroj buvo paskirtas trečiųjų teismas, kuris ir išteisino Frainą.

Nuorteva betgi nebuvo patenkintas ir toliau leido melagingus paskalus. Tada Trečiojo Internacionalo Pild. Komitetas pareikalavo iš Nuortevos naujų faktų, davė porą savaičių prisirengimui ir paskyrė kitą trečiųjų teisimą.

Paskutiniam teisme, tačiau, Nuortevos įtarimai prieš Frainą pasirodė dar melagingesni, negu pirma. Ir Fraina vėl liko išteisinta. Nuortevai gi liepta užsidaryti burną ir pagrūmota sušaudymu, jei nesiliaus toliaus šmeižtus skleides. Leninas gi pareikalavo, kad Nuorteva viską atšauktų, kaip buvo paskelbęs apie Frainą.

Nuorteva, vadinasi, priėjo liepto galo, o mūsų amerikoniški smalaviriai netenka "svarbiausio argumento" prieš Komunistų Partiją.

GOMPERSAS, GAVĖS MEDALĮ, KOVOS PRIĖS REAKCIJĄ.

Gompersas gavo medalį, padirbtą iš vokiečių paimtų kanuolių, už patriotinį pasidarbavimą laike karo. Mat, jis karo metu dėjo didžiulius pastangų, kad darbininkai priklausytų prie Amerikos Darbo Federacijos, nestreikuotų ir ištikimai tarnautų valdžiai ir kapitalistams apsiėmusiems gaminti ginklus ir amunicija.

Dabar ponas Gompersas, prisisekęs prie krūtinės medalį, užreikšė, kovosiąs su reakcija. Mums visgi nesu-prantama, su kokia reakcija jis kovos? Argi Gompersas tiki, kad ras didesnių reakcionierių už save? Juk jis dabartinės reakcijos siauti-mui pilnai pritaria. Jis nepriešingas, kad valdžia sugalvintų į kalėjimus visus radikalius elementus. Jis priešingas, kad šios šalies valdžia pripažintų Tarybų Rusiją. Jis pats braukia iš

Federacijos visas unijas ir skyrus, nesutinkančius su jo politika. Jis pats nepripažįsta generalio streiko, o jeigu kurios nors šakos darbininkai paskelbia streiką, tuojaus tą streiką pavadina nelegaliu ir pradeda prieš jį bendrai su policija kovoti.

Ir štai dabar Gompersas praneša, kad kovos prieš reakciją. O gal jis ves kovą prieš republikonų administraciją, nes pats varė agitatiją už demokratiją? Bet juk republikonų administracija savo veikimu niekuo nesiskirs nuo dabartinės demokratų administracijos ir, rodosi, Gompersas neprivalėtų prieš ją vesti kokią nors kovą.

Na, pažiūrėsimė, kur Gompersas suras reakcionierių ir kokią kovą prieš juos užves.

SOCIALISTŲ AMNISTIJĄ NUSINEŠĖ MARGIS ANT UODEGOS.

Amerikos Socialistų Partija daug vargo turėjo, pakol jos komitetas gavo progos pasimatyti su teisdarystės galva — Palmeriu ir išteikti jam maldavimą, kad politikams kaliniams suteiktų amnistiją. Palmeris atsakė, kad visuotinos amnistijos nebūsią, bet tūlus prasikal-tėlius visgi paliuosuosią. Socialistai tikėjo, kad į laimin-gųjų skaitlių turės pakliūti ir Debsas, nes jis dabar jau pradeda "atvirsti" ir bando eiti tuo keliu, kuriuo eina "demokrattingieji" socialistai.

Bet štai Wilsonas užreikšė, kad nei Debsui, nei kitiems "politiskėms" prasikal-tėliams jokios amnistijos nebūsią duodama, nei, girdi, jeigu dabar suteikt jiems amnistiją, tai iškilus naujam karui, dar daugiau atsiras tokių, kurie veiks prieš karą, tikėdami, kad vėliaus gaus amnistiją.

Viena, Socialistų Partijos amnistiją nusinešė margis ant uodegos, o antra, kaip matome iš Wilsono žodžių, dar rengiamasi prie naujo karo. Ir taip kalba keturiolikpunktis...

Politinės Pastabos

Blokada. Philadelphia "Public Ledger" praneša štai ką iš Rymo: "Anglų laivynas suareštavo Juodojo jūroj italų laivą 'Ancona'. Pasirodo, kad talkininkų admiralų komisija, veikianti Konstantinopoly, nusprendė blokaduoti Juodąją jūrą, kad nedaleidus Rusijai susinešti su užsieniu."

Grafo Tiškevičiaus užreikšimas. Sulyg pranešimu korespondento "Monitor'o", Lietuvos atstovas Anglijoj, grafas Tiškevičius padarė sekamą užreikšimą: "Nors Lenkija žiūrį Lietuvą taip, tarytum, tarpe abiejų šalių būtų karo stovis, Lietuva sutinka daryti su Lenkija sutartį ar net sandorą (alliance)."

Bernšteinas su Kautskiu. "Laisvėje" plačiai buvo rašyta apie suvažiavimą Vokietijos neprigulmiečių. Bet beveik tuo pačiu laiku Katselys įvyko suvažiavimas šei-demanečių partijos.

Zinomas oportunistas nei neužsimena.

Bernšteinas tame suvažiavi-me, tarp kitko, pasakė:

"Mes nuo pat pradžių žinom, kad bolševikų vieš-patavimas veda prie skurdo, tiropijos ir vandalizmo, o ne prie socializmo. Kiek tai kultūros turty žuvo Rusijoj. Skurdas ten auga su kiekviena diena, o mums sako sekti jų pėdomis."

Taip kalba "socialistas" Bernšteinas. Žinoma, mums nėra reikalo su juo polemizuoti.

Tuo po suvažiavimo Bernšteinas išsireiškė, kad dešinysis sparnas neprigulmiečių, Hilferdingo ir Kautskio vedamas, susivienys su socialdemokratais.

Mes visuomet sakėm, kad tarpe viduriečių ir socialpartiotų nėra jokio skirtumo,

Extra-bolševikai.

Gavome kelis numerius Hamburge leidžiamos "Kommunistische Arbeiterzeitung". Seniau tai buvo dienraštis, dabar jau savaitraš-tis. Matomai, prastai sekasi extra-bolševikam iš Vokietijos Komunistų-Darbininkų Partijos!

Ta partija, serganti kūdikiška kairumo liga, veda atkaklią kovą prieš "Spartako" partiją ir prieš jo vadus. Be to, ji pusėtinai pašmeižia ir Trečio Internacionalo vadus, vadin-dama juos "turkų pašom". Vedėjams "Arbeiterzeitung's" labai nepatinka, kad Maskva rūpinasi reikalais Vokietijos komunistinio judėjimo. Gi ypač jai nepatinka projektuojamasai susivienijimas Spartako su kairiaisiais neprigulmiečiais.

Spartako atstovu pildomajam Kom. III Intern. yra Paul Levi. Apie tą draugą extra-kairiųjų organas rašo, jog jisai yra nelyginant Azefas ir Juda revoliuciniam judėjime Vokietijos darbininkų. Tai rodo, kokie tipai susispietė toj partijoj, kuri, ant laimės, beveik neturi intakos.

Iš to Hamburgo laikraščio daziname, kad Maskvoj eina dar "Komunistas"—taip vadinamųjų "kairiųjų" komorganas.

Kas dedasi Italijoj.

Amerikos spauda užtylijo, kad 15 d. spalij visoj Italijoj buvo dviejų valandų streikas pareikšti užuojauta Sovietų Rusijai. Tą dieną sulyg pranešimu Londono "Daily Herald'o", įvyko daug susikirtimų tarpe darbininkų ir policijos. Susikirtimuose užmesta ir žaista 120 asmenų.

Tai rodo, kad reakcija Italijoj didėja. Seniau valdžia neišdrįsdavo taip smarkauti. Bet ta žinia taip pat rodo, kad ir darbininkai nerimauja. Matomai iš tos kontrolės ten net neįsineina.

"Vilnis" apie aidoblistus. Štai ką sako "Chicago" darbininkų laikraštis "Vilnis" apie lietuvius aidoblistus: "Lietuviai social-buržu-

Biznis auga. Seniau, būdavo, mūsų tautininkai ir klerikalai mėgdavo pasakoti, kad visi lietuviai yra lygus, visi yra darbininkai. Lietuviuose, girdi, kapitalistų nėra.

Tuo tarpu, iš Lietuvos via daugiau žinių plaukia apie naujai steigiamas akcines bendroves. Tūli veikėjai net politikos darba metė ir specialiai pasisvėntė biznini. (Šliupas, M. Yčas, Sakianis ir kiti). Šliupas neseniai visuose laikraščiuose paskelbė savo laišką apie reikalų stovį garlaivinkavimo bendrovės. Anot jo sprendimo, tas biznis duosias milijonius pelnų. "Lietuva" garsina, jog du jūriniai garlaivii jau igyta.

Kita akcinė kompanija "Lietuvos Statybos bendrovė" tiesianti geležkelį tarpe Pasvalio ir Biržų. Liet. Atstatymo bendrovė jau varanti platų biznį Kaune ir kitur. Tūlos dirbtuvės Kaune perėjo iš svetimtauciu rankų į lietuvių buržujų rankas. Naujos dirbtuvės steigiamos Panevėžij, Mariampolėj, Šiauliuos. Iš Rusijos sugrįžo jau "Vilijos" fabrikas, kuris gamina žemės ūkio mašinas.

"Vilija" jau prieš karą buvo mėginusi užimti Lietuvos rinkas ir apgalstė savo stipriausį konkurentą — Latvijos pramoninkų draugiją, kuri turėjo savo skyrių Kauno gub. Pakuršėje. Lietuvos buržuazijai kalasi dantys. Jai rūpi — pelnas, pelnas ir pelnas. Klesy kova Lietuvoj turės stiprėti, o pe silpnėti. Darbininkų klesai nėra reikalo džiaugtis lobiais Lietuvos buržujų.

3 metai kalėjimo už įžeidimą Pilsudskio.

Sulyg pranešimu vokiečių soc. laikraščio "Respublica", Lenkijos valstybės apgyjimo taryba nusprendė, jog asmuo, kuris žodžiu ir raštu įžeis Lenkijos valstybės viršininką Pilsudskį, bus baudžiamas kalėjimu ligi trijų metų ir pinigine baudme ligi 10,000 markų.

Kuo ne karalius? Gal ir Lietuvoj ateis laikai, kada už Smetonos ar kokio kito didvyrio įžeidimą reikės kelis metus pasidėti kalėjime.

nis auga. būdavo, mūsų ir klerikalas sakoti, kad visi lygūs, visi yra i. Lietuvios, talistų nėra.

ni, iš Lietuvos visinių plaukia apie igiamas akcines. Tūli veikėjai os darbą metė ir pasišventė biznui. M. Yčas, Sakianis upas neseniai vi- rasiuose paskel- iška apie reikalą įvairnų gamimų be- not jo sprendimo, duosias milijonų ietuvų" garsina, inin garlaivių jau

kcinė kompanija Statybos bendro- nti gelžkelį tarpe ir Biržų. Liet. bendrovė jau va- y biznį Kaune ir los dirbtuvės Kau- iš svetimtaučiu lietuvių buržujų Naujos dirbtuvės Panevėžy, Ma- Siauliuose. Iš Ru-) jau "Vilijos" fab- ris gamina žemės inas.

jau prieš karą bu- si užimti Lietuvos apgalėti savo stip- kumentą — Latvi- onininkų draugija, ėjo savo skyrių b. Pakursėja.

buržuazijai kala- . Jai rūpi — pel- as ir pelnas. kovą. Lietuvoj turis)pe silpnėti. ky klesai nėra reig- ugtis lobiais Liet- ljų.

tai kalėjimo už imą Pilsudskio. pranešimu volječiu asčio "Respublica" valstybės apgyni- oa nusprendė, jog turis žodžiu ir ra- Lenkijos valstybė aš Pilsudskio bus as kalėjimu lig- ty ir pūgine bau- 0,000 markių. e karalius?

Lietuvoj ateis la- a už Smetonos at- to didvyrio izadi- š kelis metus pas- ijime.

dedasi Italijoje. kos spauda užtylėjo. l. spalį visoj Italij- o dviejų valandų pareikšti užuojauta Rusijai. Tą dieną pranešimu Londono Herald'o, įvyko sikirtimų tarpe dar- ir policijos. Spu- se užmušta ir 20 asmenų.

rodo, kad reakcij- didėja. Seniau val- neišdrįsdavo taip uti. Bet ta žinia- rodo, kad ir dar- verinama. Matoma ontrolės ten netai-

is" apie aidoblistus. ka sako "Chicago" nki laikraštis "Lietuviškuosius" etiviai social-bur-

Darbininkų vadas.

Angliakasiai dar atsime- na garsų John'ą Mitchell- kūrį anuomet vedė angli- kasių streiką ir pardavė juos.

Mitchellis neseniai mirė. Turto paliko 347 tūkstančius dolerių — well, virš trečda- lio milijono.

Tai tokie darbininkų va- dai Amerikoje.

Čirvų žemukas.

jai įsigijo gerus draugus varyme provokatoriškų darbų. Tie jų nauji drau- gai tai taip vadinami lie- tuviai pramoniečiai ("ai- doblistai"). Reikia pasa- kyti, kad "aidoblistai" ta- me darbe netik neatsilie- ka nuo social-buržujų, bet juos dar pralenkia."

Svaresni aidoblistai, kaip girdėjome, pradeda piktin- ties savo šunlapėlio politi- ka.

K O R E S P O N D E N C I J O S

SUSITVĖRE NAUJA L.M.P.S. KUOPA.

MOLINE, ILL. — "Laisvėje" jau buvo rašyta, kad vietinės moterys rengiasi prie aktyv- kesnio veikimo darbininkų dir- vės. Dabar jau yra smagu pranešti, kad per pasidarbavi- mą draugij A. Zabukienės ir B. Mirkaitės, susitvėrė Liet. Mot. Progr. Susivienijimo kuo- pa. Tai labai geras darbas, nes L.M.P.S. yra tokia organi- zacija, kuri skleidžia apsvietą tarpe moterų darbininkių ir gilina klesinę jų sąmonę. Tat turėtų nei viena moteris neat- silikti neprisirašiusi prie savo reikalus ginančios organizaci- jos. Ypatingai tos "boparty- vės" turėtų atbusti ir prisidėti prie pažangos, ėjimo į geresnę ateitį. Kad supažindintus vie- tos moteris su jų reikalais, nutarta surengti seimynišką va- karą su įvairiais pamargipi- mais.

Apšvietos Ratelis nutarė sta- tyti scenoje keturių veiksmų dramą "Valkata" ir komediją "Jaunystės Karštis". Persta- tymas atsibus po naujų metų.

30 d. spalio Mykolas Kavens- ką patiko nelaimė medžiojant: persiėvė pats ir 1 d. lapkr. ry- te pasimirė.

Sargas.

BALTIMORIEČIŲ DOMAI.

BALTIMORE, MD. — Cia atvažiuo iš Youngstown "for- manas", pasivadinęs Mr. Schlessinger, ir kalbina kriaucius važiuoti dirbti į Youngs- town. Sako, turįs savo 5 sto- rus ir šapą; dirba 7 mašinos; apreiterius turi, tik kriaucių neturįs, — reikalinga. Navatna, kaip ligi šio siuvo be "beiste- rių", tik vieni operetoriai...

Būty geistina, kad iš Youngs- towno kokis kriaucius arba šiaip kokia ypata patirtų tą da- lyką ir praneštų visai per spaudą arba šituo antrašu: S. F. Klishis, 107 Penn St., Bal- timore, Md.

Patirti turi po sekančiu ant- rasu: Guttrivgr Raud, 17 W. Federal St., Youngstown, Ohio. Būty gerai, kad apie tai galė- ty greit pranešt, nes mažų te- nai streikas yra, tad baltimo- riečiai neapsigautų.

S. F. Klishis.

IŠ SMALAVIRIŲ PRA- KALBŲ.

ROCKFORD, ILL. — 31 d. spalio vietos smalavirų traicė, kuri pasivadino "LSS. 75 kp.", surengė prakalbą. Išgarsino, kad kalbės smarkiausias iš lietu- vių oratorjus. Grigaitis ir išaiš- kins, "kas šiandien yra, taip, o kas ne taip".

Zingvidaudamas to išaiškini- mo, nuejau ir aš pasiklausyt.

Lietuva turi kariaut su lenkais pavardę, taigi ir adresa, nes ir apgint save.

Well, tad pažūrėsime, ar daug tų ty social-šovinistų dabar važiuos į Lietuvą ir stos į jos kariūmenę kariauti prieš lenkus. O jeigu jie to nepada- rys, tai mes, darbininkai, dar sykį pasakysime, jog jie yra veidmainiai ir tik darbininkus siundo it tuos šunis tarp sąve- pjautis, bet patys nenori jiems (buržujams) taip brangią tė- vynę ginti.

Darbininkai neturi tėvynės, ir jiems nėra reikalo ginti to, ko jie neturi.

Senas Rockfordietis.

ŠIS-BEI TAS.

MONTELLO, MASS. — 27 d. spalio įvyko "visuomenės" mass-mittings, kurį susaukė vietos tautininkai. Neturėdami publikos, pasistatė pręšakyje sa- vės Liet. Taut. Namu Draugovės pirmininką S. K. Kriauciū- ną ir prisakė: "Tu šok, kaip mes graįinsime." O tas dvasios ubagas ir pildo. Ir štai, apie 8 val. sklepas pilnas pub- likos. Minėtas muzikantas ati- doro susirinkimą, išskolektavęs už svetainę (\$7.00), atsisako vest susirinkimą (viskas buvo įskaldo surengta). Paduoda ki- tą, F. Aulusevičių. Kriauciūnas užtvirtina ant tvarkos vedėjo. Reikia dar sekretoriaus. Paduo- da Alek. Vaitkū. Užtvirtina ir šitą ir dar išreiškia nuomonę, ar reikalinga protestuoti? Na, laidota. Ir nuo to laiko jokia LSS. 75 kp. negyvuoja. Ir jeigu dabar jūs save vadinate LSS. 75 kp., tai jūsų kuopa nėra jokia buvusioji, bet nauja, pagala Grigaitis orderį šuogani- zuota. Ir to Rockfordo darbi- ninkai turi nepamiršti.

Toliaus, pirmininkas P. A. paaiškino, kad Grigaitis šian- dien negalėjęs atvažiuoti, nes turės vadovauti prieš-lenkinę demonstracijoj Chicagoje; jo vieton atvažiuos taigi "smar- kus" — Dr. Montvidas, kurį jis ir pakvietė ant pagrindų. Ir prasidėjo tas aiškinimas, "kas taip ir kas ne taip".

Tas social-šovinistų daktaras tuojaus pradėjo verkšlent, kaip rockfordiečiai seniaus jo kla- vusydavė, ir kada jis atvykdavę rašyti į LSS. 75 kp., tai rock- fordiečiai desėtkais rašydavęsi, ir 75 kp. buvus išaugusi net iki 200 narių; bet dabar, esą, visai kitaip. Jis, girdi, nepersimai- nės — kuom būvęs, tuomi ir tebėsas; bet rockfordiečiai, tur- būt, persimainė, kad neklauso- jo.

Taip, buržujų pastumdėli, rockfordiečiai jau žino, kas yra jų draugai ir kas veidmainiau- ja.

Toliaus pradėjo aiškinti, kas tie anarchistai-komunistai ir kodėl juos valdžia persekioja. Štai jo žodžiai:

"Valdžia persekioja anarchis- tus-komunistus ne todėl, kad ji jų bijo; nei gi todėl, kad jie yra tokie revoliucionieriai, — bet todėl, kad jie yra galvažudžiai (Matyt, jam pradėjo vaidintis brolio dvasia, — Red.), ir kaip- tokię turi būti spvaldyti."

Ka jūs, darbininkai, manote apie toki to nieko išaiškinimą? Ar jūs girdėjote, kad kada ko- munistai būtų kėsinėsi ką nors nužudyt? Ne! Tas 20 šimtme- čio Judosius meluoja!

Antra kart las pats darbinin- ky mullintojas pasilipęs pradė- jo visa gorkle reki, kad reikia gnti tėvynę Lietuvą nuo lenkų užpuolimo, nes, girdi, ir jie, d- socialistai, dabar jau stoja, kad tuo- jau prisijusti savo vardą ir

laidoje nėra nei pavardės, nei ad- reso, ir mes nežinome nuo ko tie pinigai yra.

"Laisvės" Admin.

CLEVELANDO NAU- JIENOS.

Lapkričio 2 d. tapo surengtos prakalbos čia buvusiam kuni- gui Halaburdai. Prakalbas rengė kokis čia dar negyvavęs Liet. Darbininkų Kliubas, su- sidedantis iš keturių ypatų. Apie prakalbą neverta nei mi- nėti, nes ten buvo tikras žodžių mišinys. Pasakojo apie savo įspūdžius Lietuvoje; vietomis, sakė, žmonės badauja, o vieto- mis — turi duonos ir dar prie duonos. Vietomis, esą, žmo- nės neturi aprėdalu, vaikščioja pusuogiai; o vietomis žmonės Lietuvoje dėvi amerikoniško "stailo" rūbus. Tiktai užmiršo pasakyt, kas vaikščioja pusuo- giai ir alkani, o kas — sotys ir apsirėdę. Bet mums to nei ne- reikia, nes mes žinome, kas ten badauja.

Eikime prie rengėjų. Tas ne- gimęs kliubas susidėjo iš: K. Valaikos, J. Kalvaičio, L. Valai- kos ir P. Griciaus. Trys pir- mieji, rodos, yra nariais neku- rių progresyvių draugijų. Tos draugijos turėtų žinoti, ar jų nariaims yra leistina rengti ku- nigams prakalbas, ir dar dėlei savo ypatiškos naudos (žmonių buvo apie 7—8 šimtai, įzanga 25c., todėl aišku, jog liko ne- mažai pelno).

Pabaigus kunigui kalbėti, pa- sigirdo balsai iš progresyvės publikos: "Ar bus galima duo- ti klausimų?" Pirmininkas pa- miškiojęs klausė kunigo, kuris sutiko, kad galės atsakyti į jo kalbą liečiančius klausimus. Pasi- spraso balso tulas vyčių gene- rolas šimonis. Pirmininkas net ant steičiaus pasisaukė jį Tas išėjęs prašo pirminiko, kad pa- velytų jam rinkti aukas dėl Lie- tuvos šaulių (šnipų), ir ragino visus aukauti. Pirmininkas pa- velyjo šnipams aukas rinkti. Pirmeiviai reikalauja balso, bet pirmininkas neduoda. Išsaukia- ma vėl kunigą kalbėti. Tam pabaigus, vėl reikalaujama bal- so. Drg. D. P. klausė: "Kuo- važiavo į pobaznytnį sklepa, met Lietuvos valdžia išdalins Lietuvos dvarų žemes beže- miams?" Kunigas atsako, jog girdėjęs, būk karališkų dvarų žemes dalina, bet po kiek ir kam dalina, nežinaš. Drg. K. R. klausė: "Kodėl Lietuvos valdžia taip troško Vilniaus, kuomet bolševikai jame buvo, bet jiems pasitraukus, tuoj Vilnių atidavė lenkams?" Kunigas atsako, jog nežinaš. Drg. J. Z. įsikaršči- avęs aiškina, kas tie yra Lietu- vos šauliai ir ką jie veikia. Vy- čiai visuose kampuose pradeda urgisti, ir kaip greit priėjo prie išvedimo, kad juo mes daugiau surinkšime pinigų šaulių pala- ymui, tuo jie daugiau išsaudys Lietuvos alkanų darbininkų, — vyčiai vilkų balsais pradėjo staugti. Šimonis suriko: "Duo- kit ir snukį tam raudonajam!" Kunigas, matydamas kylandįą suirute, tuoj spruko nuo stei- čiaus, ir tuomi prakalbos užsi- baigė.

Vyčiai tuoj energingai puolėsi rinkti aukas šauliams, o mūsų draugai rengėjai džiaugiasi ir dalinasi pelnu.

Sukielis.

ATSIAUKITE.

SCARLETON, PA. — Kas is- skaito "Laisvę" \$2.00, malonekit užpauolimo, nes, girdi, ir jie, d- socialistai, dabar jau stoja, kad tuo- jau prisijusti savo vardą ir

LOS ANGELES, CAL. — 30 d. spalio vietinė LDLD. kuopa

LOS ANGELES, CAL. — 30 d. spalio vietinė LDLD. kuopa

turejo surengusi pasilinksmi- mo vakarėli. Buvo ir progra- melis. Sudainuota pora daine- lių keturiais ir viena dviem bal- sais. Jas dainavo draugai ru- sai, vadovaujant lietuvi drau- gei B. Burbieni. Iš paminėtų dainelių dvi buvo rusiškos ir vi- na lietuviška "Girioj". Sutarti- nė visose buvo neprasiausia, tik lietuviškos žė... neaiškiai girdėjosi. Po dainų sigirdo skambėsis piano, o po jo dar kuopos narė d. Lenušauskienė ir maža mergaitė Aldona Deivūtė pasakė eiles.

Apie eilių sakėjus reikėtų pa- sakyti šis-tas daugiau, bet ge- resnio smagumo dėlei, lai tas pasilieka ant toliaus. Primini- siu tik tiek, kad energija ir no- rai abiejų buvo neprasti, nors- to, ko eilės apart žodžių rei- kalauja, veik pas abi stokavo. Patikėtina, kad ateitis visgi bus geresnė, ir jeigu deklamator- koms vieną kartą užganėdinti publiką nepasisekė, tai dar pa- siseks!

Žmonių susirinkę buvo neper- daugiausiai, tą vakarą buvo ir daugiau įvairių parengimų ir pramogų, po kuriuos buvo išsi- skirstę dauguma rusų ir kitų mūsų rėmėjų. Visgi rengėjai sako, jog kuopa dėlei to nenu- kentės, nes dar keli doleriai li- ko.

Malonu paminėti labiausiai tas, kad kuopos knygė ir kitos draugės laikė baliiaus platino knygeles ir "Moterys Balsą". Nemažai ir išplatino; daugiau- siai žmonės pirkė "Velniją".

Valio, moterys! Visuomet tą darykit.

23 d. spalio Rusų Progresyvis Kliubas buvo surengęs balių po- litinių kalinių gelbėjimo nudaį. Žmonių susirinko daug ir pel- no liko, bet rengėjų pavyzdīs negalėjo kam nors patikti, nes per kokius savo neapsižūrėji- mus programą nors turėjo ilgą, bet prastą. Išskiriant vieną d. Filipovą, kuris tinkamiausiai pasakė eiles ir dar kokį ten "džianbambinį" monologą.

Prieš rinkimus į šalies vald- vietes čia ėjo bailsi kompanija buržuazinių politikierių tarpe, iš kurių tarpo kyšojo ausys ir tikrojo socializmo išsižadėjusios Amerikos Socialistų Partijos. Daugiausiai čia davė spyčius žymus rašytojas social-patriotas Upton Sinclair iš Pasadena, Cal., ir Lilith Martin iš India- nos.

Los Angeles mieste randasi net tam tyčia susitvėrusi drau- gija kovai prieš japoniečius Ca- lifornijos valstijoje. Mat, patri- otiniai Amerikos politikieriai bi- josi, kad japoniečiai neužval- dytų jų jų biznį. Tos draugi- jos vardas — Los Angeles County Anti-Asiatic Ass'on.

Los Angeles ir apilinkėse darbą gauti yra labai sunku. Daugelį senų darbininkų kom- panijos atleidžia, o į jų vietas ima naujus už mažesnę atlygi- nimą.

Mėtos Vaikas.

"Laisvės" Knygyvo KATALOGAS

MOTERŲ PADEJIMAS EVANGE- LIJOJE IR APATALŲ RASTUO- JIMAS. Parašė V. Aleks. 35 knygelė išskaitoma, kokis moterų paže- mas buvo giljoj senovėj ir kaip tink moterų atsimeidavę Kri- staus apaštalai ir pats Kristus, 25c. Kaina 25c.

LOS ANGELES, CAL. — 30 d. spalio vietinė LDLD. kuopa

GERIAUSIA KALEDŲ IR NAUJU METŲ DOVANA TAI KNYGA

SIŪSKITE TĄ KNYGĄ Į LIETUVĄ, SAVO GI- MINEMS IR DRAUGAMS.

Tai bus labai brangintina jiems Kaledų do- vana, nes Lietuvoje tokios knygos nėra, o ji ten neapsakomai reikalinga, nes joje suteikiamos žinios padės žmonėms apsisaugoti baisy lyties ligų, ku- rios dabar ten taip labai plati- nasi.

Prisiųskite savo draugu adresu, o mes pasių- sime knygą tiesiog jiems, pažymėda- mi, kad tai Jūsų dova- na.

Knyga "Pafari- mai Vyrams A- pie Lyties Daly- kus" būtinai reikia turėti kiekvienam žmogui. Joje aiškiai ir teisingai aprašoma ly- ties organų veikimas ir svarba visame žmogaus gy- venime; saugausi, ir kaip nuo jos atprasti; lyties ligos ir kaip jas pažinti ir apsisaugo- ti; kaip būti laimingu apšvedus; apie šundaktarius; apie prostitu- ciją ir daugybę kitų įdomių dalykų. Parašyta garsaus lyties žinovo D-ro W. J. Robinsono.

Knyga turi 236 pusl., rašto, su paveik- lalais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00. Pinigus siųskite šiuo adresu:

J. B. A. R. K. U. S., Box 129, General P. O., New York, N. Y.

CHICAGO, ILL.

DIDELIS IR PUKUS KEPURIŲ BALIUS

RENGIA LIETUVIŲ TEATRALISKA DR-JA "RUTA" No. 1

Įvyks

Subatoj, 13 d. Lapkričio-November

M. MELDAŽIO SVETAINĖJ

2242 W. 23rd Place CHICAGO, ILL.

BUS DUODAMOS TRYS DOVANOS UZ

GRAZIAUSIAS KEPURES

IZANGA 35 CENTAI YPATAL.

Visus kviečia KOMITETAS.

KURSAS NUPUOLĖ

Tai geriausia proga daug suk- sinių į Lietuvą nusijeti. Graiti- me nusitvintimo pinigų nieks su manim negal lenkyniuoti; vi- siems pinigų siuntėjams prista- tau kvitav su paraisai priem- tų pinigų.

Laisvokorių agentura į Lie- pojū, Hamburgą ir vier. Pasi keliomis į Lietuvą. Padarymas lietuviškų doku- mentų.

Pinigus siųskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite:

P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

SIELOS BALSAI. Pulk knyga, daugybė labai gražių eilių ir dainų. Daug gražių spalvotų paveikslų. Kaina \$1.00

Su apdarais \$1.00

GYVENIMO BANGA. Parašė Sa- nas Vincas. Kaina 25c

GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIK- SLAS. Parašė A. Pannekoek. 10c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Pa- rašė Senas Vincas. Kaina 15c

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- PLETOJIMAS. Kaina 20c

Svetimos Laidos Knygos

SOC.-DEM. MOKSLO PAMATAL. Kaina 20c

ANARCHIZMAS IR SOCIALI- ZMAS. Kaina su apdarais 75c

PATIRIMAI VYRAMS APIE LY- TIES DALYKUS. Parašyta D-ro Wm. J. Robinsono. Knygoje ap- rašoma lyties organų veikimė ir svarba visame vyro gyvenime; saugausi; lyties ligos, kaip jos pažinti ir apsisaugoti; kaip būti laimingu seimyniškame gy- venime; kaip aiškinti vaikams lyties dalykus; apie apgavimus gydotojus; apie prostitučiją ir daug kitų įdomių dalykų. Kny- ga su paveiklalais ir gražiais ap- daryta. Kaina 25c

TIKEJIMŲ ISTORIJA. Gražiai apdaryta; istorija 25c

ZODYNAS lietuviškai-angliškai ir angliškai lietuviškai kalba, abi dalyb, puikiais apdarais 35c

ETHNOLOGIJA arba istorija apie šėmės tautas, gražiais apdarais, kaina 25c

GEOGRAFIJA arba šėmės apre- šymas apie žemės, tautas, 35c

Žilės apdarais, kaina 25c

RYMAS, apdaryta; kaina 25c

"LAISVĖ"

451 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LAISVĖS SKAITYTOJŲ ŽINIAI.

Visi dienraščio "Laisvės" skaitytojai Brooklyne, New Yorke ir jų apylinkėse, kuriems tulų priedas...

"Laisvės" Adm.

VIETINĖS ŽINIOS.

Pramoniečių "koncertas" ir Grikščio-Geleželės cirkas.

7 d. lapkričio lietuviai pramoniečiai surengė "koncertą" amėnėjimui trijų metų Rusijos...

kė, kad Italijos darbininkų judėjimas geriausia lekcija darbininkams, kaip be kraujo...

Vėliaus tulas berniukas gražiai pagrojo ant smuikos ir ukarainu choras gražiai padainavo kelias dainas.

Ant užbaigos kalbėjo Grikščtas. Kaip gyvas esu, negirdėjau tokio sorkininko. Ką jis pasakė, negalima suprasti, nes netik sakinius traukė pusiau...

Publikos koncerte buvo labai mažai.

Lėkė kaip sakalai, nutūpė kaip... vabalai.

"Mes esame po globa Tautų Lygos! Ji mus neapleis ir apgins nuo priešų!" — šaukė per tulą laiką mūsų vietos visokio...

Glaike patriotai.

Plaukaroju laiku, kaip žinome, Lietuvos valdžia bėgo iš Vilniaus į Kauną; o da vėliau — iš Kauno į Šiaulius.

Tai ką reiškia būti po globa Tautų Lygos! Delei tos "globos" ir "broliai" širvydūi sugedo pusė kvortos kraujo.

Dabar vaikščioja taip "susedomėkaitė" kolj ten laiška, bet nė kuomet buvo netekęs karališko sosto.

Toliaus jis bandė aiškinti alijos darbininkų veikimą, s pats, matyt, nesuprato ką taitė. Perskaitęs laiška šau-

VIETINIAI PRANEŠIMAI

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS. Siuomi pranešame, jog mes stato-

DEAP ir LISOFSKI, 237 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

KRIAUCIŲ MITINGAS. Kriaučiai Amalgameitai 54 sky-

Preseriai — 58 skyrius — ketver-

Abudu mitingai atsibus New Pla-

Draugės ir Draugai! Pergyvena-

Jūsų delegatas, J. A. BEKAMPIS.

Visos progresyviškos draugijos New Yorke apylinkėse, malonėkį nie-

31 d., 1920, nes tą dieną bus didelis parengimas.

Draugiškai, Political Defense Committee.

DIDŽIO NEW YORKO IR APIELINKĖS DRAUGIŲ IR KUOPŲ ATYDAI.

Siuomi pranešiu, jog D. N. Y. D. Sarysio konferencija įvyks 5 d. gru-

Draugai, perskaite šį praneši-

rinkimo Jūsų draugijos ar kuopos naujuose sumanymuose įneškite, kad išrinkti į minėtą konferenciją dele-

7 d. spalio, 1917 m. nuvertę Ke-

rusiją, žinoma, tai grynas mel-

pasirodė geru žinovu "Bowery distrikto". Apie tai jis kalbėjo labai autoritetingai. Ir ištiko, abiejų tų "kalbėtojų" "argumen-

"terminologija" tik "požeminio pasaulio" piliečiams ir tinka. Stebėtina, kaip tie žmonės drįsta varginti klausyto-

Publikos koncerte buvo labai mažai.

Dabar dar 1 d. gegužės apvalkčiojimo skola, dar vis velkasi. Ra-

ginsau per laiškus ir tik pora skyrių užsimokėjo paskirta dalį išlaidų, o kitos visos nutyėjo. Ne, draugai, jei mums apeina darbininkų reika-

lai, jei su pasišventimu apvalkčiojame pasaulinę darbininkų šventę, būtina turime padengti padarytas išlaidas. Galiojite savo atstovus, kad jie galėtų varde Jūsų draugi-

ar kuopos atlyginti ar bent prisidėti padengime išlaidų.

Draugijų komisijoms norėčiau pasakyti, kad "Laisvės" ofise randasi D. N. Y. D. Sarysio parengimų kny-

ga. Toje knygoje yra užrašyti vardai mėnesių. Jūsų draugija ar kuop-

pa, turinti užėmus parengimui dien-

na, privalo, per komisiją ar komite-

ti, nueiti ir užrašyti kokį dieną, kokio mėnesio ji turės parengimą.

Tokiu būdu, kita draugija, norinti gauti parengimui dieną, suras toje knygoje, kokios dienos nėra užim-

tos. Šis būdas sutauptų daug klapa-

to ir nesmagumų.

D.N.Y.D. Sarysio Sus. Rašt. PIUS PETRAUSKAS.

PRANEŠIMAI IŠ SVETUR

DETROIT, MICH.— L.D.L.D. 52 kuopos susirinkimas atsibus lapkričio

14 d. (nedėlio), 2:30 val. po pietų, House of the Masses svetainėje, 619 Gratiot Ave.

Draugai, malonėkite ateiti ir atsiimti knygas, kurie da neatsiėmėt, kadangi sekretoriui persunku kas susirinkimas netiesis tiek daug knygų ir taipgi užsimokėt duokles už ateinančius metus, kurie dar neušimokė-

Sekr. V. Turuskas.

PHILADELPHIA, PA.— L.D.L.D. 10 kuopa rengia prakabas 14 diena

lapkričio (nedėlio), Lietuvių Tautiš-

koj svetainėje, 928 E. Moyamensing Ave. Kalbės drg. A. Dimba iš Brook-

lyno. Todel, draugai ir draugės, malonėkite visi atsiimti knygas ir prakabas, nes bus kalbama daugia-

usiai apie Lietuvos darbininkų padėji-

mą. Pradžią 2 val. po pietų. Kviečia visus Rengėjai.

Pašiekau Juozapo Satkausko, seniau gyveno Detroit, Mich. Kauno rėdybos, Kuršėnų valės. Meldžiu atsiųskite.

A. Satkauskas, 601 — 8rd Ave., Brooklyn, N. Y. (266—268)

AR TAMISTA nori turėti vargonus arba pianą? Atėk pas mus ir nusipirk dabar, už nupigintą kainą.

O gal tamista nori turėti grają savo arba savo tėvų paveiklų? Jeigu turi mažą, mes padirbime ir padarysime kokį tiktai nortel.

T. SAMAS, 67 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ISSIRANDAVOJA geras ir šviesus kambarys, su šiluma. Tik pusė bloko nuo stoties.

P. Peikauskas, 10445 — 18th St., Richmond Hill, Brooklyn, N. Y.

ISSIRANDAVOJA puikus vienas vyruvi šviesus kambarys East New Yorke; pusė bloko nuo elevatorio stoties; ima 30 minučių atvažiuoti į Williamsburg Plaza. Adresas: 499 Linwood St., Brooklyn, N. Y. (265)

DAKTARAS NAMUOSE

Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny-

ga: Daktaras Namuose. Knyguteje aprašoma visokios vaistinės žolės šaknys, žiedai lapai ir t. t., nuo ko-

klių ligų yra vaistai ir kaip vartoja-

ma. Su lotyniškais užvardais, taip, kad kiekvienas gali juos gauti

bile aptiekoje. Be to, yra daugybė gerų pamokinių, slaptųjų ir receptų. Tokia knygtė yra reikalinga kiekvienam. Kaina \$1.00.

M. ZUKAITIS, 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atnauji-

na senus ir krajavus ir sudaro su amerikoni-

švais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES

173 Bridge St. C. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2360 Greenpoint.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikslus vestu-

vų, šeimynų ir pavienių ypatų padirbu tikrai ar-

tistiškai; atnauji-

na senus ir at-

malevoja. Kainos nepakeltos. Studija atdara subatomis ir nedė-

liomis ir šiekio-

mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

OFISAI:

MES SIUNČIAME PINIGUS LIETUVA

"draftais", money orderiais, cablegrama ir kitokiais būdais į visas dalis LIETUVOS.

Pakvitavimai sugrįžta iš LIETUVOS reguliariai. Užtikrinam greitą patarnavimą.

C. B. RICHARD & CO. 29 BROADWAY, NEW YORK CITY

ĮSTEIGTA 1847 M.

ATYDAI LIETUVIŲ ATYDAI

DYKAI

Suteikiame paaiškinimus kaip geriau važiuot tėvynėn, ir išdirbame pasportus trumpiausiam laike.

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus.

LAIKAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR IŠ KRAJAUS; SIUNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIMAMA PINIGUS ANT PACEDJIMO IR MOKAMA NUOSIMTIS.

Henry C. Zaro 3 Ave., Cor. 6th Dept. L. 1. NEW YORK, N. Y.

BAMBINO

Sveiki kudikiai yra linksmi kudikiai

Apsaugok savo kudiki sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO

Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai. Vaikai myli jį! Je prašo jo daugiau. Gaunamas visose vaistinėse arba tiesiai iš laboratorijos.

Reikalauk pakelti su Bambino lėišs paveiklų. Kaina 60c butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c su persiuntimu.

T. SAMAS, 67 Grand St., Brooklyn, N. Y.

F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

BROADWAY BABY CARRIAGE COMPANY

Idirbėjai VAIKŲ VEŽIMUKŲ, LELKŲ ir kitokių visokių žaizalų.

346 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų išsimokimui notų, 8 lekcijos be mokyto-

jo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N. E. Cleveland, O.

Telephone 2851 Greenpoint

J. Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išsalsamuoja laidoja numirusius ant visokių kapinių

Parsamand Automobilius ir Karietas Veselėjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

OFISAI: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

OFISAI:

BALTIC-AMERICAN LINE

Vietoj RUSSIAN AMERICAN LINE

TIESUS PASAZIERINIS PATARNAVIMAS be persidėmo iš DANZIGO IR LIEPOJAUS

į NEW YORKĄ ir atgal. LAIVAI IŠPLAUKIA KAS ANTRA SAVAITĖ

Del platesnių informacijų kreipkitės pas A. E. JOHNSON and CO.

Generalius Pasazierių Agentus. 55 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

arba pas mūsų autorizotus agentus.

VINCAS J. DAUNORA

APTIEKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA

LIETUVIS PAS LIETUVI

229 BEDFORD AVE. KAMPAS-NORTH 472 GATVĖS BROOKLYN-NEW YORK

KNYGOS VISAI DYKAI

Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas gali gauti iš žemiaus paduoto knygų su-

rašo vieno dolerio vertės knygų visiškai dykai, tik už mažą pasidaravimą.

Mums rodos, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas turi savo pažįstamų bei ypatingų draugų, kurie dar neskaityto dienraščio "Laisvės" ir tokiu būdu visai lengvai kiekvienas gali gauti bei prikalbinti po vieną naują "Laisvės" skaitytoją, tik reikia truputį pasidarbuoti.

Kiekvienam "Laisvės" skaitytojui už prikalbinimą "Laisvės" vieno naujo metinio skaitytojo, "Laisvės" administracija duos dovanų 1 dol. vertės knygų. Už prikalbinimą vieno naujo pusmetinio skaitytojo — pusės dol. vertės knygų; užtaigi, visi "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo, nes dabar, prasidėjus žieminio sezono veikimui, yra gana lengva gauti "Laisvės" nors po vieną naują skaitytoją ir gauti minimas knygas. Jūs, draugai ir draugės, rinkdami

"Laisvei" naujus skaitytojus, netik kad turėsite mažai naudos del savęs, gaudami uždyką keliajų gerų knygų, bet ir paremsite mūsų daugiau energijos mūsų darbui; vienu žodžiu sakant, atlikite tą darbą, kokį privai lo atlikti kiekvienas savo reikalus pažįstantis darbininkas. Jūs, draugai ir draugės, visuomet būkite su "Laisve", o "Laisvė" bus su jumis.

Knygų surašas, iš kurių kiekvienas "Laisvės" skaitytojas, prikalbinęs vieną naują "Laisvės" skaitytoją, gali pasirinkti 1 dol. vertės knygų:

Laisvės Kaliny 30c

Kas tie Socialistai ir ko jie nori 15c

Badas 75c

Išvogimas iš Paviako 10 kalinių 20c

Darbininkė Motina .. 20c

Vyras 25c

Grūvėsiuose 15c

Lietuva Sušals 20c

Raudonas Juokas 85c

"Laisvės" Adm-ija

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA

Neapleiskite Savo Sveikatos! Atėkite ir DYKAI Išegzaminuokite Savo Dantis.

Savo darbą gvarantuojame.

Taisome ant išmokėsčio.

Drs. H. & J. Zasuly CHIRURGAL-DENTISTAI

257 South 2nd St., Havemeyer Brooklyn, N. Y.

Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. "subway" stoties.

LIGA AR SVEIKATA?

Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našą, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sunkesniems ir pavojingesniems ligoms? Ar sutinki naudoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėzisi pilnai sveiki žmonės?

Jeigu esi nusimines, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatėini pas mane? Mano ilgas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atėskė pagelbėti. Mano 24 metų patyrimas leidžia pasėkmingai gydyti Chroniskas Kraujo Nervų ir Nėpaprautas Vyrų ir Moterų ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad ištirti ligos pobūdį, būtina reikalinga ligonį atsakaciai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydymą. Reikalui esant, išegzaminuotu kuoatyžiausiai šlapumą ir spaudalus. Egzaminavime man pagelbsti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarp randasi ir X spindulių mašina. Pagyduo greitai ir be skausmo su laiku moksliski ir elektros instrumentai suteikė sveikatą šimtam, išvengiant operacijų. Jeigu negalėjote pagelbėti, ta ab ir pasakyti. Ateik pas mane šiandien, neatidėliok, nes tas bus tavo jėga.

Pasekmingai gyduo Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Kepenu, Inkstų, Pūslės, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas; Reumatizmas, Galvos Skaudėjimas ir tt.. Atminkite, kad kokia liga nesirgėte, atėkite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAL

Ofiso Valandos: DR. LEWIS Nedėliomis: Nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.

BALTIC-AMERICAN LINE

Vietoj RUSSIAN AMERICAN LINE

TIESUS PASAZIERINIS PATARNAVIMAS be persidėmo iš DANZIGO IR LIEPOJAUS

į NEW YORKĄ ir atgal. LAIVAI IŠPLAUKIA KAS ANTRA SAVAITĖ

Del platesnių informacijų kreipkitės pas A. E. JOHNSON and CO.

Generalius Pasazierių Agentus. 55 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

arba pas mūsų autorizotus agentus.

VINCAS J. DAUNORA

APTIEKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA

LIETUVIS PAS LIETUVI

229 BEDFORD AVE. KAMPAS-NORTH 472 GATVĖS BROOKLYN-NEW YORK